terdum significationem habeat, ejus ipse Noster plura exempla suppeditat: III. 1. 9. in his: 'Et cædem patris, et se ab insidiis Artabani vindicavit;' et XI. 9. 14. in his: 'Non mortem, sed dilationem mortis deprecantur.' Sed Bong. quia in pluribus Mss. reperit *permittunt*, ita plane et rescribend. putavit. Si igitur legere quispiam malit *tributa et militiæ vacationem permittunt*, τὸ *permittunt* item notione non una, sed duplici, accipiendum erit: ut *tributa permittunt* sit pro, tributa remittere. Sed negat Gronov. eam verbi significationem usquam observari. Vid. IV. Obs. 2. Alii tamen, inter quos Gifan. eam observari asseverant. Quorum observationibus adjicio ego quod in Ep. 106. Augustini legitur: 'Deus' &c.] V. supr.] *Vorst*. Nihil mutem, etsi habeant alii *remittunt*, hocque probent viri doctiss. Nam cum sensu duplici accipiendo, verbum sit, sive hoc, sive illud, ponas, malo credere *permittunt* scripsisse Justinum, quam *remittunt*, quia id magis respondet propiori *vacationem*. *Schef*.

§ 13 *Indulgentia et largitionibus*] Sic male editi: omnes enim scripti libr. *indulgentiæ* l. eodemque modo inf. XVI. 1. 'Stirps subolis,' *Gron*.

§ 14 *Ostani*] *Ostanes* Pharnaspis fil. cujus filia Phædyma appellabatur Herod. lib. III. cap. 68. *Pedima* L. *Ampelio*. *Bern*.

In conjecturis sagacissimo] Non contemno, quod impressi quidam habent, *in conjectura*, quia firmat Ms. in quo *conjecturas* legitur. Ultima enim litera ex initiali sequentis vocabuli adhæsit. Sane cur de pluribus, quam hac una in præsentī negotio, conjecturis locus debet intelligi, vix dari potest causa. *Schef*.

§ 15 *Filia*] Quæ ab Herod. Φαίδυμη, a Zonar. Φαίδυμήν, vocatur.

§ 16 *Recludantur*] F. *seclud*. *Gron*.

§ 19 *Septem tantum*] *Thucyd.* VI. 9. 26. 'Pauci conjuraverant, quo tu-

tiores essent.' Add. Curt. viii. 6. 20. Tac. xv. 59. 5. Cæterum istorum 7. optimatum nomina recenset Herod. iii. 70. L. Ampel. inter quos tamen non est 'Αναφᾶς Diodori xxxi. Bern.

Per quenquam narraretur] Manu exarati codd. habent per quencunque. Suspicio a prima manu fuisse per quemquam enarraretur: fuerat enim enarrare verbum admodum idoneum hoc l. pro, enuntiare, quod alibi usurpat, h. e. abdita narrando divulgare; qui sensus ejus primus principisque est. Schef.

Occultato, &c.] Saxo i. p. 19. f. 'O. s. v. f. opportunum sceleri tempus exspectabat.'

§ 20 Animus, &c.] Saxo i. p. 18. 37. 'Nec Tostoni in vindictam sui animus defuit.'

§ 21 Duos de conjuratis interficiunt] Atqui hos non interfectos a Magis, sed tantum læsos, scribit Herod. iii. 78. cujus quidem ob antiquitatem haud paullo major, quam Justini, auctoritas. Et patet ex seqq. ibi deliberationibus, duos illos ex vulnere convaluisse. Bernec. Pro *interfic.* videtur aliud quippiam legend. quod modo vulneratos duos illos significet; quia non Herod. tantum 2. ex conjuratis modo læsos scribit, sed ipse quoque Noster in seqq. non obscure significat, omnes 7. conjuratos deliberasse, atque pactos inter se fuisse, qua ratione regnum ad unum ex ipsis perveniret. Vorst. Putat Vorst. pro *interfic.* aliud quid scribend. cum Herod. auctore fuerint tantum vulnerati. Verum non necesse est, ut Trogus secutus Herodotum solum credatur. Sed nec ex seqq. patet, omnes 7. deliberasse de regno, quod ait Vorst. Dicuntur quidem omnes perduxisse equos, omnes convenisse, sed illos omnes fuisse 7. numero, hoc non indicatur. Neque juvant ista: 'Regnum Persarum septem nobilissimorum virorum virtute quæsitum: fuerat enim omnium 7. virtute quæ-

situm, licet per virtutem istam non omnes 7. etiam in vita se potuerint servare. Schef.

§ 22 Gobryas] Val. M. iii. 2. Ext. 2. Paulo post *fortuna tamen ita regente*; malim *ictum reg.* Magophoniam meminuit et Agathias lib. ii. Bong.

Med. an.] Saxo xv. p. 367. init. 'Arsiorum pontifex Sueno medium [regem] complexus.'

CAP. X. § 1 Magna quidem gloria recepti regni principum fuit] Mss. nostri expresse habent: *m. q. g. recipi-rati r. p. f.* quam lect. veram præsto, non hic tantum, sed et v. 9. ubi item repono: 'Omnes se Argos et Thebas contulere; ibi non solum tutum exilium egerunt, verum etiam spem recipiendæ patriæ receperunt.' Item ap. Liv. lib. v. 'Ferro, non auro, recipari patriam jubet.' Sic enim et ibi reperias in membranis. Quid autem sit *recipere*, indicat his verbis Festus: '*Recipratio* est, ut ait Gallus Ælius, cum inter populum, et reges, nationesque, et civitates peregrinas lex convenit, quomodo per recipatores reddantur res, recipenturque, resque privatas inter se persequantur.' Mod.

Principium] 'Principium' dixit pro, principum, ut ubique 'civitatum,' 'penatum,' 'apium,' 'paludium,' 'sapientium,' antiquo genitivo, quem et Pandectæ Flor. et plerique libri vet. agnoscunt. *Hominium* dixit Sall. Ju. 74. 2. 'Neque illi res, neque consilium, aut quisquam hominum, satis placebat: monuit flos delibatus litteratorum Scaliger. *Principium* pro, principum, scripsisse Licinium Tit. de Stupratoribus docuit me doctor meus Jac. Cujacius: 'Et ageste illud ad præcis conditoribus robur fracta molliter plebe tenuatum, convicium seculi; vel conditorum inrogare, vel principum.' Leg. f. *Et ageste illud ab conditoribus robur.* Quod quum indicassem ingenioso et erudito amico meo Anton. Arnaldo, subjecit eadem sententia dixisse Horat. iii. Od. 6.

37. 'Sed rusticorum mascula militum Proles.' *Bong.*

Cum de regno ambigerent] Liv. XXI.

31. 'Regni certamine ambigere.' Terent. *Heaut.* III. 1. 93. 'Vicini nostri hic ambigunt de finibus.' Festus in v. *Silvii*. 'Quum inter eos de regno ambigeretur.' *Gron.*

Concordare] Nam alias natura 'in-sociabile regnum,' Tac. A. XIII. 17. 'Nec regna socium ferre nec tedæ sciunt,' Sen. *Agamemn.* 259. *Bern.*

§ 2 *Virtute et nobilitate, &c.*] Hinc intelligitur, quid sibi velint ista Val. M. VII. 3. Ext. 2. 'Darius sex adiutoribus ejusdem dignitatis assumtis,' &c. qui locus a V. cl. Casp. Gevartio Elect. I. 1. optime restitutus explicatusque, crucem doctis fixit hactenus. *Idem.*

§ 4 *Pactique, &c.*] Herod. explicatio III. 84. et seqq. *Idem.*

Inter solis ortum] Antiquiores edd. habent *ante s. o.* Herodotus, ἥλιον ἐπανατέλλοντος, et ἅμα τῷ ἡλίῳ ἀνίστησι, Quibus magis congruit *inter s. o.* quod ex Mss. hausit Bongar. quam alterum illud. Nam *inter s. o.* nihil aliud est quam, dum sol oritur. *Vorst.*

§ 5 *Solem Persæ unum Deum esse, &c.*] 'Ne,' ut ait Ovidius alibi, 'cadat [detur] celeris victima tarda Deo.' 'Ratio enim victimarum,' quemadmodum scribit ad Virgil. Servius, (ibi 'Meritis aris mactavit honores,') 'fit pro qualitate numinum: nam aut hæ immolantur, quæ obsunt eorum muneribus, ut porcus Cereri, quia obest frugibus: hircus Libero, quia vitibus nocet: aut certe ad similitudinem, ut Inferis nigras pecudes, Superis albas,' &c. Porro huj. Dei antistes femina erat, cui pudicitia perpetua servanda erat: ipse Just. x. 2. 'Ut honeste negaret [Artaxerxes rex Persarum, puta] quod temere promiserat, Solis eam [Aspasiam] sacerdotio præfecit, quo perpetua illi ab omnibus viris pudicitia imperabatur: nomina autem 'Mithren' s. 'Mithram.' Lutatius Grammaticus ad illud

Statii: 'Indignata sequi torquentem cornua Mithram:' 'Sol,' inquit, 'ap. Achemænios Titan, ap. Assyrios Oris, ap. Persas, ubi in antro colitur, Mithra vocatur.' Unde intelligere licet istum Claudiani locum: 'Et vaga testatur volentem sidera Mithram.' Itemque alium Scriptoris nondum editi de Vita Alexandri Magni: 'Persis tamen multa contentio erat cupientibus regem [Alexandrum] in regno Persico sepelire, proque Deo Mithra religionibus consecrare.' Strab. lib. xv. Τιμῶσι [Πέρσαι] δὲ καὶ ἥλιον, ὃν καλοῦσι Μίθραν. Qui tamen idem Strabo, quod ipse sibi contrarius, per oblivionem indubie, ut et elegantiss. Lips. censet, eod. xv. lib. scriptum reliquit: "Ὅσον τε θύουσι τῷ Ἄρει, ὃν Πέρσαι σέβονται Θεῶν μόνον, in causa fuit, cur temerarii quidam et præposterii emendatores ap. Curt. quoque nostrum v. 13. etiam cum plausu imæ caveæ reponerent: 'Ipse [Darius] cum ducibus propinquisque agmina in armis stantium circuibat, Solem, Martem, sacrumque et æternum invocans ignem, ut illis dignam vetere gloria majorumque monumentis fortitudinem inspirarent.' Ubi *Solem Mithrem* legend. ad eund. Curt. ante annos septem octo docti: nunc eo revertor, ut equum Soli Persas immolare solitos adfirmem: sicut præter allegatos jam etiam Xen. attestatur, cum lib. iv. περὶ Κίρου Ἀναβάσι. Καὶ ἵππον, ὃν εἰλήφει παλαιότερον, δίδωσι [Ξενοφῶν] τῷ κωμάρχη ἀναθρέψαντι καταθύσαι, ὅτι ἤκουσεν αὐτὸν ἱερὸν εἶναι τοῦ ἡλίου, δεδιῶς μὴ ἀποθάνη, tum lib. viii. Κίρου παιδ. Πρῶτον μὲν ἤγοντο τῷ Διὶ ταῦροι πάγκαλοι εἰς τέσσαρας. μετὰ δὲ τοῦτους, ἵπποι ἤγοντο θύμα τῷ ἡλίῳ. Atque hunc Persarum morem observasse etiam Massagetes auctor est Strabo lib. xi. ubi ait Θεὸν δὲ ἥλιον μόνον ἡγούνται, ταῦτα δὲ ἵπποθυτοῦσι. Contra vero Romanis equus victima quidem fuit, sed non Soli, verum originis suæ, ut volebant, auctori Marti, sacra. 'Quod,' ut ait Pestus,

‘per ejus effigiem Trojanl capti sint: vel quod eo genere animalis Mars delectari putaretur.’ Sed nimius hic sum: nisi quod volui stabilire, quæ olim recte a me ad Curt. notata, temere, ut levissime dicam, a sciolis quibusd. reprehensa, et ut parum certæ fidei in disquisitionem revocata sunt: nunc pergo agere, quod ago. *Mod.* Hoc ipsum Strabo lib. xv. p. 503. Macrob. i. 6. et alii confirmant. At id. Strab. sub fin. lib. xv. Martem unum Persas Deum colere tradit: et Curt. iv. 13. 17. Martem a Dario facit invocatum. Sed Strabonem sui ipsius oblitum erroris arcessit Lips. Not. xcviij. ad Tac. vi. A. Curtio veterem, h. e. suam lectionem restituit *Mod.* pro *Martem* sc. *Mithren* seu *Mithram* legendo. Sic enim Persas Solem appellare solitos, ex eod. Strabone, Snida, et pluribus notum est. Huj. Dei antistitem perpetuæ pudicitiaæ feminam fuisse, patet ex Auctore x. 2. 2. *Bern.*

Et equos, &c.] Ita Xen. *Cyrop.* viij. 219. D. et *Anab.* iv. 333. B. Pausan. in *Lacon.* iij. 201. 14. Rationem reddit *Ov.* i. F. ‘Placat equo Persis radiis Hyperiona cinctum: Ne detur celeri victima tarda Deo.’ Quomodo et *Herod.* lib. i. ext. Massagetas ait, equos ideo Soli mactasse, ‘quod Deorum perniciosissimo e quadrupedibus omnibus perniciosissimum conveniret.’ At Romanis equus non Soli victima, sed Marti, ‘quod per ejus effigiem’ [*&c.* V. *supr.*] *Festus* in *Equus.* Id. de *Mysis* *Flor.* iv. 12. 17. Add. *Pontani Progym.* iv. 76. *Bern.*

§ 8 *Darij equus*] Unde postea *Darium* in sigillo habuisse sculptum equum, per quem hinnitum edentem rex factus fuerat, a *Schol. Thueyd.* est notatum. *Id.*

12 *Tanta patientia cecissee eo, quod*] *Bong.* edidit *eos.* Sed prætuli lect. quam idem in variantibus e *Ms.* monstrat. Sc. hoc erat incredibile, proceres illos, regno, quod suæ quisque vitæ periculo *Magis* eriperat, æquo

animo uni *Dario* cecissee. ‘*Cedere* alicui regno,’ dicit *Auctor* etiam *xxix.* 2. 6. et ‘*Cedere* regnum’ x. 2. 3. *Freinsh.* ita mallet: *eo, ob quod.* *Vid.* et *Acidal.* in *Vell.* p. 244. *Bernec.* *Bernec.* auctoritate unius cod. quem vidit *Bong.* scripsit *eo,* cum alii, tum typis expressi tum *Mss.* haberent *eos;* sc. verbo ‘*cedere*’ adjiciend. putavit casum sextum rei, qua illi cesserint. Verum reputand. erat, casum quartum personæ abesse itid. non posse. Ego quidem facilius concoxero, si casus sextus aut quartus rei absit, quam si casus quartus personæ: casus enim sextus aut quartus pronominis quo res notetur commode subaudiri potest, quoniam pronom. relativum ‘quod’ sequitur. Plena locutio foret, ‘tanta patientia cecissee eos illud’ vel ‘illo, quod:’ dicitur enim utrumque, ‘cedere aliquid’ et ‘cedere aliquo.’ Jam frequens plane est ante pronom. relativum omitti subaudiendumque relinqui pronom. demonstrativum. *Nepos* ii. 9. 1. ‘Quod ætate proximus erat, qui illorum temporum historiam reliquerunt.’ Ubi ante ‘qui’ subaudiend. est, illis. *Id.* x. 9. 5. ‘Miseranda vita, qui se metni malunt.’ Ubi ante ‘qui’ suband. eorum. *Var.*

§ 13 *Quaquam præter formam... hoc imperio dignam*] Delendam esse arbitror partic. istam *hoc;* debet enim esse enuntiatum universum de quovis imperio, non de uno aliquo; cum præsertim facile appareat *Justinum* sese cogitatione referre ad decantatissimum illum *Euripidis* locum, in quo gravis et plena dignitatis forma dicitur ‘digna imperio’ s. tyrannide. *Fab.*

§ 14 *Cyri regis filiam, &c.*] Atqui duas *Cyri* filias *Atossam* et *Artystonam,* nec non *Parmyn Smerdis,* et *Phædimam Otanis,* filiam, *Darium* duxisse refert *Herod.* iij. 88. Sed harum princeps fuit *Artystona* *Dario* maxime adamata, enjus etiam imaginem ex auro solido compactam ha-

buit. Herod. vii. 69. An forte re-
scribend. h. l. *filias*? Bern. Vox *regis*
est a mala manu, nec Mss. Codd. Bongarsii
illam agnoscunt, uti nec duo
Voss. Codd. Gron.

Regalibus nuptiis] Sic inf. xiii. 6.
4. et Tac. Ag. 6. 'Domitiam, splen-
didis natalibus ortam, sibi junxit;
idque matrimonium ad majora ni-
tenti decus ac robur fuit.' Hoc
spectans et Lycus ap. Sen. Herc. F.
345. 'Una sed nostras potest Fun-
dare vires, juncta regali face Thala-
misque Megara; ducet e genere in-
clyto Novitas colorem nostra.' De-
beo locum hunc indicio nob. Alb.
Sebisii, cujus sublime iudicium et
meliorum autorum accurata lectio
sæpe hic nobis subsidio fuere. Ita ap.
Appian. 435. d. Cato vociferatur
'imperia parari nuptiarum lenoci-
niis.' Bern.

§ 15 *Zopyrus*] Græcis Herod.
Plut. 'Zopyrus'; π in φ. Ut III. 4.
'Palanthus,' qui aliter est 'Phalan-
thus,' et in Prologis 'Pœni' 'Phœni'
dicuntur: sunt autem a Phœnicibus.
Bong.

Zopyrus] Sic enim Herod. III. 153.
et seqq. Plut. Apoph. Reg. c. 3. et
alii id nomen scribunt, Ζόπυρος; Bon-
garsius, nec male, *Zopyrus* e Mss.
expressit. Affines enim literæ sunt
π et φ, sæpeque mutantur invicem:
ut 'tropæum' et 'trophæum.' Sic
III. 4. 12. 'Palanthus,' qui aliis est
'Phalanthus.' Ceterum huic faci-
nori non absimile quid habet Flor. i.
7. 6. Bern.

§ 16 *Transfuga titulo, &c.*] Saxo II.
p. 22. init. 'T. t. oppidum petit.' v.
p. 88. 50. 'Trothonem t. t. petens.'
xiv. p. 252. 45. 'T. t. Olavum peti-
vit.'

§ 17 *In regni petitione*] Ita unus
etiam ex Mss. nostris: alii aut *sorti-
tione* aut *sortitione* pro *petitione* ha-
bent: adeo ut omnino legend. putem:
in *r. sortitione*: maxime, cum et ante
dixerit: 'Ipsi igitur viam invenerunt,
qua de se iudicium religioni et

fortunæ committerent,' &c. *Modius*.
Ita Mss. fatente et Modio, qui tamen
sortitione legend. contendit; maxime
cum n. 3. dicat Auctor: 'Ipsi,' &c.
Verum hoc ipsum Zopyrus queri se
simulat, in regni petitione non virtuti
et iudicio hominum, sed auspicio sorti-
tique, fuisse locum. Ad hæc si va-
leat emendatio Modii, sequetur *sorti-
tione* aliquam virtute et hominum
iudicio regi: quod contra est. 'Sors
deerat ad parum idoneos,' ait Tac.
A. XIII. 29. 'Sorte et urna mores
non discernuntur,' Id. H. iv. 7. Qui-
dam impressi *portione* legunt, pro quo
Sichard. in Ed. Basil. *partitione* mal-
let, contra mentem Auctoris et com-
petitorum regni. *Berneccer*. Quidam
impressi habent *portioni*. F. olim per
compendium fuit scriptum *postione*,
pro *postulatione*; et videri debet, quod-
nam vere sit Justini, hoc, an, quod
nunc legitur, *petitione*. Nam alteru-
trum est glossatoris, et, si meum in-
terponere iudicium debeo, id ipsum,
quod in textu hodie comparet. *Schef*.
Mirum qui hoc viro docto potuerit in
mentem venire. 'Petere regnum,'
'magistratum,' Latinis dicuntur qui
illa ambiunt. Sed quis unquam au-
divit candidatos 'postulare,' aut
'flagitare,' magistratus? Recte Cic.
Phil. II. scribit 'petere' consulatum
in laude poni, 'rogare' vero in vitio.
Si 'rogare' in vitio ponitur, quid de
'postulare' existimand. sit omnes in-
telligunt. *Græv*. Saxo XIII. p. 243.
24. 'A quo se in regni petitione su-
peratum videbat.'

§ 19 *Hortatur ne*] *Ne* est in anti-
quioribus edd. Bech. Maj. Sich. quo-
modo Terent. in Hecyr. 'Hortor ne
enjusquam misereas.' Bong. tamen
maluit *non*; subaudito, ante illud, ut.
Vorst. Junt. quoque *ne* præ se fert.
Græv.

§ 21 *Consulto*] Mss. habent *ex c.*
quod præfero vulgatis, quia solet ad-
dere præp. Noster, quam omittunt
alii, quod et supr. notavi. *Schef*.

§ 22 *Ad postremo*] Al. Ed. *Ac p.*

Utrumque minus belle. Legerem *Ad postremum*, ut sæpe alibi. *Faber*. Ex Junt. recepi *Ad postremum*, quod Oxoniensis placuit ex Ms. et T. Fabro ex conjectura. *Græv*.

Exercitum Dario prodit] Similem proditionem, vel geminam potius, ipse Darius, in Sacas movens, passus est a Risace equisone quodam Sacæ,

referente Polyæno VII. *Strateg.* p. 491. *Bern*.

§ 23 *Quod sequenti volumine referetur*] Quidam habent *refertur*, alii *referam*. Quæ varietas lectionis facit, ut pæne credam, esse hanc appendicem non Justini, sed alterius cujuscunque, cum præsertim nihil simile occurrat cett. in libris. *Schef*.

LIBER II.

CAP. I. § 1 *Quæ satis amplæ magnificentæque fuerunt*] Eadem verba usurpat et Sall. Cat. 8. 2. de Atheniensibus. Scythicum autem Darii bellum et Herodoto occasionem dedit res Scythicas altius repetendi initio lib. IV. *Bongars*. Add. Diod. II. 43. Arrian. IV. princ. Niceph. Gregoram lib. II. post princ. *Bern*.

§ 2 *Nec virorum imperio*] Uterque Cod. Ms. Voss. vocem postremam ignorat, ut nec in suis invenit *Bong. Gron*.

Quam feminarum] Sc. 'ne quis sexus a laude cessaret,' ut ait Flor. I. 10. 9. *Bern*.

§ 3 *Amazonum*] De quibus multa Diod. II. 44. Appian. in B. Mithrid. Noster inf. c. 4. et alii. Alb. Krantzins lib. I. Hist. Suevicæ cap. 6. eas origine Gothicas, h. e. Germanas, fuisse contendit. At Strab. II. p. 348. et Arrian. lib. VII. p. 156. hoc mulierum genus unquam existisse negant. De his accuratissime Reinnecc. tom. I. p. 219. *Bernecc*. Amazonum quinaam veterum mentionem fecerint, easque existisse vel affirmant vel negent, studiose observavit, et ad Curtii VI. 5. 24. docuit, Freinsh. *Vor*.

§ 5 *Scytharum gens antiquissima*] Herod. tamen IV. 5. ipsos Scythas ait dicere, *νέωτατον ἀπάντων τῶν ἔθνῶν εἶναι τὸ σφέτερον*. Et de gentis anti-

quitate Ægyptios non cum Scythis, sed cum Phrygibus, certasse refert II. 2. quod confirmat in Eutropium Claudian. II. 261. Sed Marcellin. XXII. 34. 'Ægyptiam gentem,' inquit, 'omnium vetustissimam, nisi quod super antiquitate certat cum Scythis.' *Bongars*. Similem contentionem inter Athenienses et Argivos memorat Isocr. Panathen. *Bern*.

Quamquam, &c.] Damasc. in Vit. Isidori ap. Phot. Bibl. Cod. CCXLII. p. 1027. *Αἰγύπτιοι τοῖνον ὅτι μὲν παλαιῶτατοι ἀνθρώπων εἶσιν, ὡς ἀκοῆ γινώσκωμεν, ὀλίγον τι πάντων οὐδεὶς οὕτω ἐστὶν ὀψιμαθῆς, ὡς οὐχὶ πολλῶν ἀκήκοε λεγόντων τε καὶ γραφόντων*.

Contentio] Quam pluribus exponit Otho Heurn. in Indico c. 13. *Bern*.

Vetustate fuerit] Angl. *fuit*. Cic. Orat. pro Marcello: 'Quamquam iste tuus amicus nunquam his angustiis contentus fuit.' Vid. Vallam II. Eleg. 21. *Schef*.

§ 6 *Non modo primæ generare homines*] Pro, non modo non. Cic. II. Off. 13. 'Non modo illi invidetur ætati, verum etiam favetur.' vid. Mureti Var. Lect. x. 7. Sic inf. IX. 2. 6. Cic. pro Cluent. 34. 8. Liv. XXIX. 19. 11. *Bernecc*. Ita IX. 2. 6. 'Ne sumtum quidem viæ, non modo officii pretia, dederit;' pro, non modo nou officii pretia, dederit. Sed hoc interest, quod 'non modo' hic sequi-

tur, 'ne' antecedit; cum in altero illo 'non modo' antecedit, 'ne' sequatur. Rursus XI. 8. 4. 'Non spes modo remedii, sed nec dilatio periculi, inveniretur;' pro, non modo non spes rem. Atque ita passim et alii. Liv. I. 40. 'Regnare advenam, non modo vicinæ, sed ne Italicæ quidem, stirpis.' *Vor.*

Generare homines] Ita mox inf. n. 18. Persuaserunt enim olim sibi profani Gentiles, ut etiamnum hodie Sinenses, homines initio cum cett. animantibus, non a Deo conditos, sed e terra, stirpium adinstar, ortos. Vid. Diod. I. 7. Eo spectat Atheniensium gloriatio, quam Diogenes Cynicus iis cum muribus et lumbricis communem dicebat, esse se ἀπόχθονας, h. e. ut Noster inf. II. 6. 4. ait, 'eodem innatos solo.' Sed huj. profanitatem sententiæ refutat Lactantius de Falsa Relig. II. 12. *Bernec.* Sic paulo post: 'Quanto prior quæque pars terrarum siccata fuit, tanto prius animalia generare cœpisse.' Virgil. II. G. 'Cum primum lucem pecudes hansere, virumque Ferrea progenies duris caput extulit arvis.' *Vor.*

Tueri] Cic. XIII. Fam. 11. 'Sarta tecta ædium sacrarum locorumque communium tueri:' et I. Verr. 50. 'Ædem Castoris P. Junius habuit tuendam.' J. Ctus Valens in L. 12. D. de Legat. III. 'Stichus liber esto; et, ut eum heres artificium doceat, unde se tueri possit, peto.' Eadem ratione *tutelam* usurparunt optimi quique, ut inf. XVI. 3. 'In tutelam classis tributum describere:' et Sen. ad Helv. 9. 'Terra vix ad tutelam incolentium fertilis:' et Celsus in L. 30. D. de Legat. II. 'Reip. lego in tutelam vie.' *Gronov.* 'Tueri' idem hic est quod, alere, sustentare. Cic. pro Deiot. 'Antea alere majores copias poterat, nunc exiguas vix tueri potest.' Nep. Epam. 'Amicorum in se tuendo caruit facultatibus.' *Vor.*

§ 8 *Nulla terra feracior*] Fertilitatem Ægypti prædicant et Isocrates in Laudat. Busiridis, Joseph. B. Jud. v. 11. &c. Egesipp. IV. 27. Tac. H. III. 5. Plin. Paneg. c. 30. et 31. cum aliis. *Bern.*

§ 9 *Ubi educari facillime possent*] Sic et Junt. Non audiendi sunt illi codd. qui expungunt *facill.* Ægyptiorum hoc fuit argumentum: Credibile esse, ibi primos homines prodiisse, ubi facillime potuerint propter cæli et soli benignitatem educari. *Facill.* est, in magna rerum affluentia, quas ibi fert terra in tutelam hominum. Illa soli fecunditas quam prædicant Ægyptii in verbis præcedd. significatur. Porcius Latro in Vita Terentii: 'Nihil Publius Scipio profuit, nihil illi Lælius, nihil Furius. Tres per idem tempus agitabant nobiles facillime.' Ipse Terent. Adolph. III. 4. 'Quam vos facillime agitis, quam estis maxime Potentes.' Theocr. Idyll. XI. 7. Οὐτῶ γοῦν πάντα διὰ τὸ δὲ Κύκλωσ' ὁ παρ' ἡμῶν. Sic *Cyclops ap. nos facillime vixit.* Græv. Angl. non agnoscit *facill.* et sane priora docent argumentum Ægyptiorum hoc fuisse: Homines primum natos ibi, ubi primum potuerint educari; in Scythia quia tum nondum fuerant inventa vestimenta contra frigus. De facilitate vel difficultate educandi sermo fuit nullus. *Schef.*

§ 11 *Animalia quæque generasse*] Junt. sic recte, quod et Oxon. Ms. fidem secuti probarunt: vulgo, *quoque g.* Græv.

§ 13 *Quanto cælum, &c.*] 'Ingenia hominum ubique locorum situs format,' Curt. VIII. 9. 26. 'Positio cæli corporibus habitum dat,' Tac. Ag. c. 11. Quem I. insigniter illustrat Grut. Diss. XLV. ad Tac. Addendus Erasmus. Adag. 'Mores hominum regioni respondent:' et Veget. I. 2. *Bern.*

Ingenia duriora] Ingenium durum h. l. est, firmum, solidum, et quod s. spe s. metu haud facile permoveatur. *Fab.*

§ 14 *Illuvies aquarum*] Gronov. ad Liv. 1. 4. scribend. censet et hic et in cap. 6. huj. lib. *eluvies*; quia ‘illuvies’ sordes sint exterius adpersæ, ‘eluvies’ vero inundatio. *Græv.* Alii emendant *eluvies*. Vid. quæ notabo ad cap. 6. *Schef.*

Ignis, &c.] Sen. vi. Benef. 22. ‘Ignis cuncta possideat, quem deinde pigra nox occupet.’

Utriusque primordii Scythas origine præstare] Errare illos puto qui huic lect. acquiescunt, cum ‘primordium’ et ‘origo’ idem sint. Id quoniam verum est, si quis dixerit, ‘Scythæ utriusque primordii origine præstant Ægyptiis,’ rem ridiculam dixerit; tantundem enim est ac si dicat, ‘Utriusque primordii primordio,’ &c. Quod ut ineptum est, ita et explodend. judico. Sic autem emendari hic l. posset: *utriusque primordii Scythas ratione præstare Ægyptiis.* At ‘ratio’ et ‘argumentatio’ idem plane valent, et ita Cic. millies locutus est. Itaque hoc dixerit Just.: S. ab aqua s. ab igne argumentum duxeris, &c. Scythæ vincant necesse est. Ceterum paulo superius, ubi legitur *illuvies*, scribend. omnino, *eluvies*, ex observatione et judicio Gronovii. *Fab.*

§ 15 *Si ignis prima possessio rerum fuit*] I. e. si ignis primo omnia possedit. Estque hic ‘possessio’ pro possessore. *Vor.*

§ 17 *Quod si omnes, &c.*] Quod jam a me proferetur, id, opinor, non negligenter transilierint, qui sciunt bene et accurate legere. Postquam in priorie parte periodi dixit Just. ‘decurrentibus aquis,’ in altera ponit *eandem aquam*; idque cum nimis nimisque vitiosum sit, scriptum ab eo fuisse existimo non *eandem*, sed *stantem*; quæ huic rei, qua de agitur, valde propria est, nisi si *stagnantem* malis, quod magis etiam proprium fuerit; nam aqua stagnans est aqua reses. *Vor.*

§ 19 *Scythiam adeo editiorem*] Virgil. 1. G. v. 240. ‘Mundus ut ad Scythiam Riphæasque arduus arcus Consurgit; premitur Libyæ devexus in Austros.’ Sed constat inter Mathematicos, in globo nullum esse alio editiorem locum. *Bong.*

§ 20 *Ægyptum autem (quæ tot regum)*] Mirum quomodo hic l. si ita legatur, sit intelligendus. Ut primum seposita parenthesi verba ordinemus: *Æg. aut. nec pos. vid. hom. vet. ult. quæ sive exagger. reg. sive N. tr. l. terr. rec. vid.* Quis horum verborum sensus, scire velim. Parenthesis adhuc obscurior, maxime in his verbis: *nilom. coli, nisi excluso N. non pot.* Quidam pro *excluso* reposerunt *expulso*; verum ead. obscuritate manente sensus. Ego, quod ad hæc ultima verba attinet, conjunctionem nisi expungerem: sed lectores judicent; nam ego me explicare non possum, indicare tamen dignum existimavi operæ pretium. *Glar.*

Ægyptum, &c.] Strato quidam ap. Strab. lib. 1. p. 34. Ægyptum ait τὸ παλαιὸν θαλάττη κλύεσθαι, &c. *Bong.* Et sane, quod statnerent vett. Ægyptum ex limo, quem Nilus vehit, accumulato et exaggerato natam, exinde ‘Nili donum’ eam appellarunt. Eustath. in Dionys. Perieg. p. 31. pr. Videndi Herod. 11. 5. Aristot. Meteor. 1. 14. Plin. 11. 35. Sen. N. Q. vi. 26. Quibus contradicit Brodæus Miscell. 111. 5. ubi ait, nec 10. quidem mundi ætates ad spatium istud humo explendum sufficere. *Berneccer.* Sed falsissimam esse hanc opinionem pluribus docet Bochart. Geogr. Sacræ 1v. 24. *Græv.*

Tot fossis concisa] Sic merito Gronov. legend. censet ex antiquis edd. suffragante Junt. Ead. in verbis præcedd. *adversus vim decurrentium aquarum tantis instructa molibus*: optime, si vett. libri adsentiuntur. Vulgati: *a. v. incurr. a. t. structa m.* Sed Ægyptum

struere molibus, quam Latine dicatur, viderint, qui vulgatam defendunt. *Græv.*

Tot fossis conscissa] Antiquiores typis expressi *conscissa*: quod magis placet, neque mutand. fuisse videtur. Legend. ita iudicat et Gronov. ad Pliu. xxxiv. 8. citatque illud Cæsaris III. B. G. 'Pedestria itinera conscissa æstuariis.' *Vorst.* Alii et Gronov. *conscisa* legunt, quod et *Vorstio* probatur. Ego nihil mutem. *Schef.*

Cum his arceantur, illis recipiantur, aquæ] Huc respiciens *Isocrates*, in *Laudatione Busiridis*, 'Ægyptios' dixit 'imbrium simul et siccitatum, quorum alius Jupiter pronus condus est, per se ipsos potestatem habere: dum se. Niloticas aquas, quæ vicem imbrium Ægyptio præstant, pro arbitrio vel fossis in agros suos derivant, vel objectis molibus arcent. *Bern.*

Hominum vetustate ultimam] Terra 'hominum vetustate ultima' est, quæ prima homines habuit: *ultimum* enim etiam illud dicitur quod est omnium primum. *Virgil.* vii. *Æn.* 'Tu sanguinis ultimus auctor.' *Cic.* pro *Arch.* 'Pueritiæ memoriam recordari ultimam.' *Vor.*

Aggerationibus regum] Inde *Titulus Codicis* 'de Nili aggeribus non rumpendis.' *Cic.* 'moles' vocat 'oppositas fluctibus,' *Off.* II. 4. *Bong.*

Quæ sive exaggerationibus regum, sive Nili trahentis limum, terrarum recentissima videatur] Edidit ita *Bernecc.* secutus, credo, *Bongarsium.* At *Gronov.* ad *Sen. Herc. Cæt.* 1260. *Codd.* Mss. et meliores *Edd.* ait habere sic: *quæ agg. reg. sive N. l. l.* ut prius *sive* absit; quomodo *inf. lib. ix.* 'Ducenta millia Persæ, eo prælio, sive naufragio, amisere:' et *lib. xxxviii.* 'Eosque variis exhortationibus ad Romana bella, sive Asiana, incitat:' et *lib. xlii.* 'Captivi ex Crassi, sive Antonii, exercitu recollecti.' Porro in Antiquioribus *Edd.*

Bech. et *Sieh.* reperio *exagg.* ut sit una vox. At *Bernecc.* maluit *ex agg.* cujus causa non apparet: neque enim Latine dici videtur, *Ægyptus terrarum recentissima videtur ex agg. regum*; sed, si vocula *ex* locum habere debeat, dicend. fuerit, *ex agg. regum apparet, Ægyptum terrarum recentissimam esse.* Ceterum *agg.* vel *exagg. regum Ægyptus terrarum recentissima videtur*, recte dicitur: est enim *agg.* pro, propter aggerationes. *Vorst.* Non placet quod existimant, *exagg.* conjunctim legend. Neque proba conjectura, quando putant haud Latine dici *exagg.* et, si præp. adhibenda esset, scribend. fore *ex agg. reg. apparet.* Debet certe, etiam, si vel conjunctim legatur, ablativus regi nou a verbo, sed a præp. sive apposita, sive subintellecta, quod jam dudum *Sanctius* et ex ipso *Sciopp.* docuere. At vero ea alia non potest esse, quam *ex præp.* Quod quodammodo agnoscunt ipsi, quando ablativum reddunt per, propter aggerationes. Quid enim hoc est aliud, quam *ex agg.?* Quomodo non uno l. ap. alios etiam illud *ex* usurpatur. Neque si legatur divisim, illud 'apparet' quidquam valet h. l. Stant per se, *terra ex agg. regum, terra ex agg. Nili*, significantque talem terram, quæ est terra, quæ terra extitit et facta est ex aggerationibus, s. quod idem est, per aggerationes, sive propter *agg.* istas. *Schef.*

Nili trahentis limum] *Angl.* quoque h. modo: sed observat notator, alibi legi *trahens*, quod intelligend. foret de terra, et videtur hoc convenientius. Terra enim debet trahere, ut evadat major, non flumen. Nisi velis dicere, illud *trahentis* esse positum non pro, attrahentis; verum, abstrahentis. *Schef.* *Cett.* librorum lectio *N. trahentis l.* longe est verior et certior. *N. trahentis l.* est id ipsum quod *Diod.* de hoc fl. dicit: *Τῷ Νείλου τὴν ἐξ Αἰθιοπίας ἰλὸν καταφέροντος. Nili*

ex *Æthiopia limum secum ferentis*. Curt. III. 11. de Marsya: 'Inde diffusus circumjectos irrigat campos, liquidus et snas uudas trahens.' lib. IV. 9. de Tigri: 'Maltorum torrentium non aquas solum, sed et etiam saxa, secum trahens.' *Græc.*

CAP. II. § 1 *Ripæis*] Non temere factum, quod scripserit librarius; ita iusseram, et ita scribi debet, non *Riphæis*, quod ille tamen Pseudo-Servius probat, nugator mirificens. Ita 'trophæum' in omnibus fere libr. reperias, et error est tamen ridiculus, etiam si ita Gallice pronuncietur. *Fab.*

Phasi flumine] Ita legend. etiam contr. libros, qui habent *Ithasi*. De Phasi vid. Plin. VI. 4. et Solin. cap. 20. et libellum de Fluminibus nomine Plutarchi editum. De Scythiis præter Herod. lib. IV. vid. Diod. lib. II. et Strab. lib. VII. ubi eorum integritatem multis prædicat, de qua Horat. III. Od. 24. Vid. et pauca ap. Marcellin. XXI. 19. et cf. quæ XXXI. 5. et seqq. de Hunnis scribit et Alanis, quos cap. 7. 'discurrere' ait 'la-trocinando et venando.' Ita enim videtur locus ille supplend. *Bong.*

§ 4 *In plaustris*] 'Ἀμαξόβιοι. 'Plaust-ra' autem ait 'coriis tecta,' pro quo Marcellin. XXII. habet 'corticibus,' nescio an recte. *Bongars.* Unde Scythæ Ἀμαξόβιοι et Ἀμαξοβίται, h. e. *in plaustris viventes*: item Ἀμαξοκοί, *domos suas in plaustris habentes*. Bern.

Coriis] Vix inhibeo manum rescripturientem *corticibus*: quæ vox e *curri-bus*, quod *coriis* in Ms. quodam supra-scriptum *Bong.* affirmat, facili literarum ductu formatur. Certe planstra Scythica 'corticibus' tecta facit et Marcellin. XXI. 19. Idemque XXXI. 2. 'Alanos' ait 'vagari supersedentes planstris, quæ operimentis curvatis corticum [tanquam imbricibus] per solitudines conserunt.' Hippocr. de Aëre, Locis, et Aquis p. 74. 12. tradit currus illos Scythicos coactilibus ex

lana crassa compactis esse obductos. *Ibid.* alia multa de victu cultuque Scytharum invenias. *Bern.*

§ 5 *Justitia gentis*, §c.] Δικαιοῦστοι ἀνθρώπων Homero II. XIII. 6. Strabo VII. p. 209. et Arrian. IV. pr. Ideo inf. XII. 1. 17. 'gentem innoxiam' dicit. *Bongars.* Ceterum de priscis Romanis similiter Sall. Cat. c. 9. 'Jus bonumque apud eos non legibus magis quam natura valebat.' De Germanis Tac. c. 19. 'Plus ibi boni mores valent, quam alibi bonæ leges.' Idemque in universum de vetustissimis mortalium, A. III. 26. Burdelot. in Petron. P. 276. *Bern.*

Ingeniis] 'Ingenium' vocat, quod paulo post 'naturam.' Nævius: 'Ite actu in frondiferos lucos, ubi Ingenio arbusta nata sunt, non obsita.' Notavit ad Anson. Scaliger I. 23. Petron. 'Crines ingenio suo flexi.' Tac. A. III. 26. 'Cum honesta suoapte ingenio peterentur:' alii. *Bongars.* Sall. H. lib. III. 'Pugna ingenio loci prohibebatur.' Et lib. V. 'Insulæ suoapte ingenio alimenta mortalibus gignunt:' ita Flor. II. 6. 27. et II. 17. 5. *Berneccer.* Paulo post: 'Hoc illis naturam dare.' Ergo 'ingenium' hic pro, natura. Qui vocabuli usus et ap. alios observatur. *Vorst.*

§ 6 *Quid salcum esset*] Ita Vett. Edd. Mstorum traduces. Melius, opinor, quam quod *Bong.* edidit, *quid inter silvas superesset?* Nam ratio ista generalis est, non silvarum propria. Add. quod non in 'silvis,' [ubi vehiculorum incommoda vectio] sed planitie morari soliti Scythæ: unde 'campestres' eos vocat Horat. III. Od. 24. *Berneccer.* Mss. *quid inter sylvas superesset.* Edd. vet. *quid salcum esset*, quas sequitur *Berneccer.* Sed *inter sylvas*, quod retinet omnes Mss. non erat ejiciend. sed reponend. suo I. cum Junt. ap. quos recte legitur: *Nullum scelus apud eos furto gravius, quippe sine tecto munimentoque pecora et armenta inter sylvas habentibus quid*

salvum esset, si furari liceret? Hærent hic viri eruditi sine causa. Nam *inter silvas* Latinissime dici pro, in sylvis, non puto exemplis hoc declarand. cum obvia sint et trita. Nec frustra *inter silvas* additur. Quid salvum esset, si furari liceret, cum sine tecto munimentoque in sylvis perpetuo degant cum pecoribus, in *syllvis*, inquam, in quibus facilius fures possunt latere, et grassari minore cum periculo in illic agentium bona? Hinc semper *syllvæ* et luci fuerunt receptacula latronum, aliorum facultatibus et vitæ insidiantium. Propterea callium et saltuum cura Romanis mandabatur magistratibus. Hæc itaque verba *inter silvas* augent id quod dixerat, Scythas non furari, quamvis furandi fenestram quasi aperiant *syllvæ*, in quibus cum pecoribus vivant semper sine ullo tecto et munimento. Mss. quoque tres Angl. stabiliunt hanc scripturam, quamvis *inter silvas* non his verbis adjecta sint, sed seqq. Sic enim in illis extare testantur Oxonn. *sine t. munimentoque pec. et arm. hab. quid sal. inter silvas superesset, si fu. li.* Et sane hæc quoque non potest damnari lectio, quamvis illorum libr. quos Ald. et Junt. sunt secuti, sit elegantior. Græv. Antiquiores Edd. Junt. Becl. aliæque, *sine t. munimentoque*: quod magis placet. Porro pro *quid sal. esset*, Bong. ediderat *quid inter silvas superesset*. Quod adeo non probatum fuit Berneccero, ut *quid inter silvas* prorsus eliminaret. Verum genninum illud satisque commodum esse, dummodo inter proxime præcedentia consistat, ostendit Ed. Junt. quæ, ut cl. Græv. testatur, sic habet: *sine t. munimentoque pec. et arm. inter silvas hab. quid sal. esset?* Vorst. Bong. ex Mss. pro his ediderat, *quid inter silvas superesset*. Græv. reponit, *pec. et arm. inter silvas hab. quid sal. esset*: quod et Vorstio probatur. At ego vellem respondissent objectioni Berneccerianæ, qui dicit non

ex eo nihil potuisse salvi esse, quod haberent pecora inter silvas, sed generatim, quod haberent sine munimento, et iccirco illud *inter silvas* otiosum esse. Addo, quod ne quidem satis commode dicatur *arm. habere inter silvas*, pro, in silvis. Mihi lectio Bongarsii videtur optima, sed paulo aliter explicanda, quam accepta est a Bernecc. videl. ut illud *superesse* non intelligamus simpliciter, sed cum respectu ad victum, quem vult nullum potuisse habere, si furta fuissent frequentia, et addit rationem, quia habitabant *inter silvas*, ubi nulla alia dabantur alimenta, quam ex solis pecoribus. Ut quid tale voluisse Nostrium credam, facit quod in Mss. legatur, *pec. et arm. et alimenta hab. vel pec. et alimenta hab.* liquet enim, præcessisse quid de alimentis, quod ostenderit non potuisse ea haberi sublatis pecoribus in ista silvarum feritate. Unde quoque putem locum totum ita esse scribend. *quippe sine t. munimentoque pec. et arm. alimenta hab. quid inter silvas superesset, si fur. lic.* Eleganter *arm. habentes alim.* de iis, qui pecora sua et armenta adhibent in alimenta, qui alimenta ex iis capiunt. Schef.

§ 7 *Aurum et argentum non perinde aspernantur*] Ita Vett. omnes. Tac. de Germanis, cap. 5. 'Possessione,' inquit, 'et usû [auri et argenti] hant perinde afficiuntur.' Bongars. Edd. quædam vett. et e Bong. Mss. unus, f. melius, *per. asp. ac r. m. a.* Qualis antithesis est etiam L. 1. C. Theod. de Annon. et tribut. 'Aufferri id sibi cum tanta instantia deposcicit, quanta alii poscere consueverunt.' Berneccer. Juntæ cum nonnullis Mss. et Edd. *Aur. et arg. per. adsp. ac r. m. a.* Adstipulantur tres Anglicani. Græv. Melius et elegantius impressi libri et manu descripti, *Aur. et arg. per. asp. ac r. m. a.* vera lectio, et quæ in textum ipsum operis recipi debuit. Faber. Antiquiores edd. ut Junt.

Bech. aliæque sic: *per. asp. ac r. m. a.* Nec aliter unus Mss. quos Bong. vidit. Et mihi quidem hoc genuinum videtur. *Vorst.* Junt. ac alii, *arg. per. asp. ac*, quod probant Bernecc. Græv. Voss. me non repugnante. *Schef.*

§ 8 *Lactē*] Iude Homero II. XIII. v. 6. γαλακτοφάγοι, *lactivori.* Strabo lib. VII. et XI. addit carne, et caseo, equino maxime. *Bong.*

§ 9 *Lanæ iis usus, &c.*] Sic lego: *d. iis u. ac vestium ignotus, quanquam continuis frigoribus urantur. Pellibus tamen ferinis aut murinis utuntur.* Particula *et* interposita ante ‘*quanquam*’ totam loci sententiam turbat, quæ plana fit ea sublata. *Sul.*

Lanæ iis usus ac vestium ignotus: et quanquam continuis frigoribus urantur, pellibus tamen ferinis aut murinis utuntur] Locus sine dubio corruptus. *Quanquam* enim et *tamen* non bene hic opponuntur: quod quis videt. *Bong.* pro *tamen* rescripsit *tantum*. *Acidalius* vulgatam lect. retinet, et *tamen* idem hic quod, *tantum*, esse existimat. Neuter eorum recte. Ex mala interpunctione et *est* in *et* mutato laborat locus. Itaque, me auctore, sic lege: *L. iis u. ac v. ign. est, q. c. f. u. p. t. f. a. m. u.* Nihil planius. *Boxh.*

Quanquam continuis frigoribus urantur] Ms. Anglicanus: *Lanæ iis usus ad vestium ignotus.* Sed hæc interpolavit sciolus, qui nescivit per ἐν δὲ δύοῖν *lanæ* ac *vestes* dici pro, *lanæ vestes*. Nullis utuntur laneis vestibus, ut Græci, Romani, ac pleræque gentes, sed pelliceis tantum. Huj. schematis ignoratio viros doctos quoque in errorem induxit, ut hæerent in seqq. *pellibus tamen ferinis aut murinis utuntur*: ibi non male *Juntæ* pro *utuntur* scribant *vestiuntur*, sed male pro *ferinis* reposuerunt *felinis*. ‘*Ferina*’ pelles sunt majorum animalium, ut luporum, ursorum; ‘*murina*’ vero minorum, ut vulpium, leporum, cuniculorum, ut recte monu-

erunt viri docti. *Græv.* Sic legerem: *Lanæ iis usus ad vestem ignotus.* I. e. vestibus utuntur quidem, sed non laneis, at pelliceis tantum. Falsum enim est veteribus illis Scythiis vestium usum ignotum fuisse. Dices: Vestes non habebant, sed pelles, quæ pro veste utebantur. At hoc minus vere asseratur; nam braccas illud genus habebat; quin etiam vestem aliquando ad oculos usque adducebant, ut se a nimia frigoris immanitate tutarentur, in quam rem tam certus quam infelix testis esse potest *Ovidius*. Dein, si quis, neglecto aut ignoto *lanæ* usu, sese pellibus tegat, an ille adeo vestem habuisse negabitur? At non habet laneam? Sed pelliceam habet. Qui serica aut bombycina veste utitur, non ideo nulla veste uti dicitur, quia laneam non habet. *Faber.* Lego cum *Salm. q. c. f. u.* expuncta vocula *et*, quæ erat ante ‘*quanquam*.’ Quod ‘urere’ et frigus dicitur, etiam aliunde notum. *Vorst.* Notat *Vorst.* hoc *tamen* non opponi proximo ‘*quanquam* uratur,’ sed præcedenti ‘*vestium usus ignotus*,’ quod probum est. Sed omittit illud *et* ante ‘*quanquam*,’ quod et *Græv.* facit. Quia tamen retinent antiqui libri, propterea scribendo censeo: *L. iis u. ac vestium ign. est, q. c. f. u. Pell. tamen, &c.* *Schef.*

Pellibus tamen] Malim *tantum*. *Pelles* Nomadicas merces commemorat *Strabo* lib. II. De *Hunnis* *Marcellinus*, ‘*Indumentis*,’ inquit, ‘operiuntur linteis, vel pellibus silvestrium murium consarcinatis.’ *Bongars.* *Mallet* *Bong. tantum*: sententia certe requirit. Sed *Val. Acidalius* ad *Vell.* II. 28. 5. contendit et *isthic*, et alibi passim in veterum scriptis, ‘*tamen*’ accipi quandoque pro, *tantum*. Ipse viderit: est h. sensu ap. *Frontin.* I. 1. 4. *Liv. XXI. 35.* *Ulpian.* *Tit. XXI. §. 9.* *Bern.*

Pellibus tamen ferinis ac murinis utuntur] *Sen. Ep. xc.* ‘Non hodieque

magna Scytharum pars tergis vulpium induitur ac murium, quæ tactu mollia et impenetrabilia ventis sunt? Hincque lucem accipit Claudiani vs. ille: 'Castra cruore natant, moritur pellita juvenus.' Prudentius autem hujusmodi pellitas vestes *mastrucas* videtur vocare, dum lib. II. contr. Symmach. sic canit: 'Tentavit Geticus nuper delere tyrannus Italiam, patrio veniens juratus ab Istro, Has arces æquare solo, tecta aurea flammis Solvere, mastrucis proceres vestire togatos.' Neque aliud intellexit Cæsar B. G. dum nescio quos populos 'rhenonibus' ait vestiri solitos. Sunt enim et hi nihil aliud, quam detractæ feris pelles, ut recte tradit Isidorus. *Mod.* Vir magnus *marinis* hic legend. suadet, cum et in Tac. G. c. 17. sit: 'De pellibus belluarum, quas exterior Oceanus gignit.' Vix persuadet: magis Turnebus Adv. xv. 23. 'mures' antiquos intellexisse, non tantum domesticas illas bestiolas omnia rodentes ac penori infestas: sed et silvestres ferasque bestias minoris formæ pelle commendabiles: quo in genere sunt martes et hermelinæ. Facit hoc illud Sen. Ep. xc. 38. 'Magna Scytharum pars' &c. Eginhardus in Vit. Caroli M. 'Ex pellibus lutrinis vel murinis thorace confecto humeros ac pectus hieme muniebat.' Ammian. xxxi. 3. Hunnis item 'indumenta' tribuit 'ex pellibus silvestrium murium consarcinatis': ubi Notas cruditissimas V. c. Fr. Lindembrogii vid. Ceterum de pelliceis tegumentis hinc pertinentia multa, nec aspernanda, congestit Hieron. Magius Miscell. III. 7. *Berneccer.* In quibusd. codd. legitur *felinis* pro *ferinis*. Totum autem h. l. sic emendavit cl. Salmas. *Lanae iis usus* [&c. V. supr.] Scythas enim, sive Parthos, murinis pellibus, conficiendis tunicis, usos fuisse, testatur Hesych. Σίμων παρά Πάρθοις καλεῖται τι μὲν ἀγρίου εἶδος, οὗ ταῖς δораῖς χρώνται πρὸς χιτῶνας. Hujuscemodi

tunicas *μωροῦς* appellabant. Sed non possum hic præterire, quæ de hoc animali ad me perscripsit vir divinus cl. Salmasius. De Simore, inquit, verum est, quod tibi in familiari sermone dixi, hodieque a Persis hoc nomen dari animalculo cuidam parvo

feli non dissimili. Arabes *سمور Simmor*, cujus pellem calidiorē esse corpori humano, quam cujuslibet alterius animalis, scribunt, sed nec eodem modo præparari. Puto esse, ut illud animal describunt, quam Martem Zibellinam vulgo appellamus, Hungari et Poloni, Germanique *Sobel*, vel *Zobel*. Sed ut feli similis sit hæc bestia, non ideo tamen aduiserim scripturam, quam in quibusd. scriptis Justinian. exemplaribus reperiri ais, *felinis* aut *murinis*. Quis enim non videt, ab imperito aliquo esse excogitatum, qui cum videret *murinas* ibi *pelles* nominari, statim putavit *felinas* pro *ferinis* dicendas, quas Auctor una commemoraret? Atqui certum est vet. Latinos murium nomine, cum *murinas pelles* dixere, et feles ipsos, omne genus domesticos ferosque, comprehendisse, et majora etiam animalia, quorum pelles ad vestitum usurparentur. Cum pantheras Romani mures Africanos vocarunt, nonne earum pelles murinas posse vocari verisimile est? Puto tamen Justinum per *murinus pelles* intellexisse minorum omnium animalium, ut sunt martures, meles, feles feri, vulpes, simores Parthici, et alia. Per *ferinas* vero, grandiorum ferarum, ut sunt lupi, leones, leopardi, et similia. Marcellin. xxxi. 2. notat, 'Hunos indumentis operiri linteis, vel ex pellibus silvestrium murium consarcinatis.' Ad quem I. Henr. Vales. scribit has pelliculas odoratas fuisse, et citat Hieronymi verba, quæ de alio plane mure intelligenda. Nam animal Moschi etiam mus est, et Zibethum quoque murem appellarunt; sed eorum pellibus ad

vestitum non sunt usi; et silvestres illi mures, ex quorum pellibus sibi vestes Hnnnos consarcinasse tradit Marcellinus, de martis vel marturibus accipiendi, et vulpeculis, quarum hodieque in illis pelles ad amictum expetuntur, et in alium orbem, nostrumque, inde importantur. Hactenus Salm. *Voss.* Quidam Mss. habent *felinis*, quod est cur non videtur contemnendum. Et certe mures etiam sunt feræ, adeoque pelles eorum *ferinæ*. Nihil tamen temere mutand. quia *ferinæ* pelles hic intelligendæ de feris majoribus, ut *murinæ* de minoribus. *Schef.*

Pellibus tamen ferinis aut murinis utuntur] Quod adversum huic est, id non in proximis illis ‘Quamquam continuis frig. urantur,’ sed in paulo remotioribus apparet; et quidem in his: ‘Lanæ iis usus ac vestium ignotus.’ Et fit sane ut *tamen* ipso periodi initio ponatur. Ut II. 4. 30. ‘Receptaculum tamen habere castra sociorum.’ Et XXIX. 4. 9. ‘Omnibus tamen propediem auxilium se missurum polliceatur.’ Vid. et Nep. II. 8. 1. et Val. M. VIII. 1. 10. Porro pro *utuntur* ex antiquioribus edd. malim legere *vestiuntur*: ut hoc sit pro, vestiunt se. Ita ‘lavari’ dicunt pro, lavare se; et ‘exerceri’ pro, exercere se; et infinita id genus alia. *Vorst.* Mallet *vestiuntur* *Vorst.* Atqui præcesserat ‘vestium usus ignotus iis.’ Si vestium usus ignotus fuit, ergo ne vestiebantur quidem: hoc enim verbo ille vestium usus exprimitur. Retinend. ergo illud *utuntur*, et accipiend. de usu qualicunq. qui in vicem vestimentorum adhibebatur. Hoc vult: non habuisse arte quadam confectas vestes, sed pelles illas quoquo modo iniecisse corpori, eis corpus quoquo modo circumdeditisse, atque ita defendisse a frigore. *Schef.*

Morum quoque justitiam edidit] H. e. peperit. Cic. ‘Qui nihil possunt dignum hominum auribus efficere at-

Delph. et Var. Clus.

que edere.’ Ap. eund. est ‘edere magnam ruiam,’ ‘edere fructum.’ Juntina tamen: *m. q. j. dedit*: et Oxonn. ex duobus Mss. *m. q. j. addidit*. Sed *addere justitiam* Latinis genus loquendi est insolens. *Græv.*

§ 13 *Neque plus hominum, &c.*] Inf. VI. 8. 3. ‘Qui partim fato, partim ferro, periere.’ Et XXXIX. 4. 5. ‘Spiritus non fato, sed parricidio, dedit.’ Ergo ‘fato perire,’ ‘fato spiritum dare,’ et ‘naturalem fatorum conditionem rapere, alique,’ illud est, quod nos dicimus *naturliche* *Codeß sterben*. Tac. A. II. 71. 2. dicit ‘fato concedere.’ *Vor.*

§ 14 *Incultæ barbariæ*] Oxonn. ex uno Cod. malunt *in barbariæ*; et mox pro *proficit* ex duobus *profecit*: sed causæ nihil est ut ab aliis Codd. et Vulgatis discedamus. *Græv.*

CAP. III. § 1 *Quæsivere*] H. e. acquirere; pro composito simplex. Ita supr. I. 9. 13. Vell. II. 18. 7. et alii. *Berneccer.* *Quærere* pro, acquirere, frequens Nostro. Ut II. 4. 9. ‘Pace armis quæsita.’ Cetera loca vid. in Ind. ubi et alios sic locutos invenies. *Vor.*

§ 2 *Turpi fuga*] Ead. prope verba inf. VII. 3. 1. Id.

§ 4 *Zopyriona*] Cum Græci scribant *Ζωπυρίων*, et in antiquioribus typis expressis, imo et Mss. quibusd. nomen hoc per Z scriptum reperitur, non video cur scribend. potius sit *Sopyrion*, quomodo hic et alibi edidit *Berneç.* *Vor.* Adstipulatur ceteris Junt. *Græv.*

§ 6 *Parthicum et Bactrianum imperium ipsi condiderunt*] Hæc verba omnino delenda; sunt enim petita ex huj. lib. initio, ubi sic scriptum est (*quippe cum ipsi Parthos Bactrianosque condiderint*). Ubi studiosus aliquis ad imam paginam, ut fit, quia phrasis ipsa esset paulo insolentior, atque minus consueta, *condere Parthos, condere Bactrianos*, glossema suum addidit (i. e. *Parthicum et Bactrianum imperium ipsi condiderint*); quæ verba

Justin.

2 T

posterius in contextum operis sine iudicio recepta sunt. Ut ut erit, ut ut iudices, sunt isthæc expungenda; et fontem ipsum erroris videor aperuisse. Ad id confirmandum quod a me dictum est superius, delendam esse sc. lineam illam (*Parthicum et Bactrianum imp. i. condiderunt*), hoc apprime facit, quod in impressis quibusd. legitur, (*Mox Parthicum et Bactrianum, &c.*) Ubi nemo non videt, isthuc *Mox* ex barbaria illorum seculorum natum esse pro, modo, s. paulo superius, &c. Quo glossemate studiosus aut alios aut seipsum ad locum illum superiorem remittebat; at in lector, cogitabis. *Fab.*

§ 7 *Gens et laboribus et bellis aspera*] Hoc genus loquendi, ut perquam Auctori nostro, sic et aliis Scriptoribus placuit, nempe ἐν διὰ δουῶν. Pro quo XIII. 1. 'Labores bellicos.' Sic tamen et Ov. III. M. 32. 'Martius anguis erat cristis præsignis et auro.' Et Virg. XI. Æ. 126. 'Justitiæ prius mirer, belline laborum?' Supr. cap. 2. 'Lanæ ac vestium usus:' et XII. 6. 'Quantum fabularum et invidiæ.' Gronov. Mss. aliqui *et laboribus et bellis*, quod non displicet, ob emphasin oppositionis, quæ perit pæne per omissionem conjunctionis alterius, cum præsertim 'labores' significatione strictiori notent molestias in pace, ex incerto isto cultu agrorum et laboriosa pastione pecorum, de quibus cap. præc. *Schef.*

Parare] Pro, parant; infinitum profinito. Sic et XXXVI. 4. 2. et XLI. 3. 8. *Vorst.* *Parare* pro, parant, inquit *Vorst.* Mallem ego cum seq. 'concupiscunt' construere. *Schef.* Tres Angl. *paravere.* Græv.

Nihil victores, &c.] Supr. I. 1. 7. Pulehra in hanc rem dissertatio Phil. Camerarii Hor. subcis. Centur. I. 78. *Bern.*

§ 8 *Bellam indirit*] Oxonn. ex uno cod. ediderunt *b. intulit.* Græv.

Vexoris] Ita boni libri: alii *Viro-*

ris: quidam *Besosis.* Oros. Ms. I. 14 'Vesoges.' Florent. ed. h. I. et I. 1. 6. supposuit *Sesostres*, cont. libros, opinor, quia Herod. lib. II. refert, eum Scythas subegisse. Jornandi est 'Vesosis.' *Bong.*

Vexores rex Ægyptius] Lege quoque hic, ut supr. *Sesosis.* Sed miror equidem, quod Just. hic dicat, Scythas vicisse Sesosin, sive Sesostrem, et in regnum repulisse; cum Herod. Di-cæarch. Diod. et alii prodiderint hunc Scythas subegisse, omniumque, quas adierit, gentium fuisse victorem. Trogum tamen secutus est Val. Fl. lib. V. 'Ut prima Sesostri Intulerit rex bella Getis; ut, clade suorum Territus, hos Thebas patriumque reducat ad amnem; Phasidos hos imponat agris, Colchosque vocari Imperet.' *Vos.*

Lenonibus] Hanc vocem omnes præter unum vet. agnoscent, et probat P. Danielis Ms. Glossarius. 'Leno, i. e. mediator,' inquit: 'qui ap. Italos dicitur *Ambassador.* Unde Trogus Pomp. in secundo Historiarum: 'Præmissis lenonibus, qui hostibus parendi legem indicent.' *Bongars.* Nec abeunt Glossæ Isidori. Neque vero miraud. *lenones*, flagitii propudiique ministros, de re honesta usurpari: sicut contra 'conciliator' et 'conciliare,' voces honestæ, ad hoc turpe ministerium postea sunt tractæ. Nam et Plato in Gorgia coquo oratorem assimilat. Certe Socrates ap. Xen. in Conviv. testatur, uno 'lenocinio' se confidere vel maxime: ea est ars conciliandi amicitias. Atqui ea legati ars est inter præcipuas: vid. Burdelot. in Petron. p. 203. m. *Berneccer.* Reposuerunt Oxonn. ex tribus Mss. veterum edd. scripturam, *missis primo legatis*, quam et Juntina agnoscit. Sed cum *lena* in bonam accipiatur partem pro conciliatrice, ut ap. Ov. 'Maxima lena mora est;' et *lenocinium* ap. Nostr. XI. 12. 'Nec a se quicquam factum

in hostis adulationem, nec quod in dubios belli exitus aut in leges pacis sibi lenocinia quæreret, h. e. quæ facilius sibi pacem sint conciliatura, et veniam impetratura: et lenocinari sæpe: Cic. de Orat. 'Ipsa sollicitudo commendat eventum, et lenocinatur voluptati:' cur ergo non 'leno' quoque in bonam accipiatur partem, pro pacis conciliatore? Igitur non repudianda lect. quam in antiquiss. libris eruditi viri invenerunt. Græv. Scribend. est *legatis*, non *lenonibus*. Cur ita sentiam duæ res faciunt. Prior, quod jam dicit Justinus, 'Scythiæ legatis respondent,' (non *lenonibus*). Altera quod ita in duobus Mss. legitur. Aliud item est amplius quod moneam; pro *missis* legend. *præmissis*; ut lib. ix. 'Scythica bella aggreditur, præmissis legatis.' Quare autem isthuc *primo* non placeat, facile videas. Si enim *primo* ponas, oratio postulat ut addas *mox, dein, postpaulo*, et quæ sunt ejus generis. *Faber*. Antiquiores edd. *missis prius legatis*: sed Bong. subjecit *lenonibus*, quod in omnibus Mss. præter unum id reperiret. Ipse tamen Just. *mox* et 'legatos' appellat. *Vor*.

Legem dicerent] Eod. modo Liv. xiii. 49. 'Neminem alium quam ipsos legem dicturum.' Gron.

§ 10 *Stolide*] Ms. *colendi*. Unus *italide*, quod ad vulgatam lect. proxime accedit, quam sequutus est Orosius. Hic locus explicat, quod Scythicus legatus ap. Curt. vii. 8. 27. ait 'suis patuisse iter usque in Ægyptum.' Bongars. Mss. plures hic habent *colendi*, aliquis et *italide*, unde suspicabar Nostrum forsitan scripsisse *calide*, eo sensu, quo imprudenter, incogitanter, et præcipitanter factum denotat, et quomodo 'calida consilia' ipse Cic. usurpat. Sane illud *stolide* durius videtur, quam ut negotio huic conveniat. *Schef*.

§ 11 *Belli certamen*] Alii habent *bello*, unde quis conjiciat, id verbum

hic intrusum ex glossa, cum præsertim paulo ante præcedat idem vocabulum in istis, 'occupasse bellum.' *Id*.

§ 13 *Nec dicta res morata*] Ita Flor. iii. 3. 9. 'Nec segnins quam minati fuerant,' &c. *Berneccer*. Ov. iv. M. 546. 'Res dicta sequuta est.' Et Apoll. Rh. iv. 103. 'Ἐνθ' ἔπος ἦδὲ καὶ ἔργον ἁμῶν πέλεν ἐσσυμένοισιν. Gron.

In regnum se recepit] Angli ex tribus Mss. in r. *trepidus se rec*. Sic et ed. Junt. *Græv*.

15 *Asiam, &c.*] Hegesipp. v. 16. p. 355. ed. Colon. 'Nostris sacerdotales infulas Babylonis vectigales fecere.' Saxo viii. p. 147. 41. 'Jutiam vectigalem effecit.'

§ 16 *Per legatos denuntiantibus*] I. e. cum illæ denuntiarent; idque per ablativum liberum et absolutum, ut vocant. Scio quidem ex regulis artis scribend. fuisse *denuntiantium*; sed et sic alibi locutus est Just. ut xviii. 1. 'Additis Samnitium et Lucanorum precibus, et ipsis auxilio indigentibus.' Ubi manifeste dicere debuisset *indigentium*, si præcepta Grammaticæ, quam animi sui judicium, sequi maluisset Justinus; sed aliter eum l. interpretari debes; sic videl. cum et ipsi Lucani auxilio indigerent. Ita vi. 2. 'Sed Cononem seditionis militum invadit...eo instantius debita poscentibus, quod,' &c. Et tibi et aliud exemplum xxx. 3. 'Huc accedebat quod Romani, Pœnis et Annibale superato, nullius magis arma metuebant; reputantibus, quantum motum Pyrrhus parva manu Macedonum in Italia fecisset.' Vides, 'Romani,' 'reputantibus'; quod posterius abstractum est et divinum a suo subjecto, 'Romani;' neque h. l. variant edd. ullæ, neque Codd. Mss. Et tamen istud 'reputantibus' pro corrupto haberi debere crederes, nisi hanc loquendi consuetudinem secutus esset Justinus. Adde amplius, quod ego in prius animalvertendum

arbitror; ut interdum ablativis liberis utitur Just. ita et nominativis: xxii. 4. 'Hujus consilii non minus admirabile silentium quam commentum fuit; populo hoc solum professus, invenisse se victoriæ viam,' &c. Ibi enim 'professus' nominativ. est absolutus. Ita et alibi: 'Hæc considerans, pigere eum cœpit,' pro, Cum hæc consideraret, tum eum pigere cœpit. Est quoque aliud exemplum in vii. Cujus haud equidem commemini satis. At in xi. 7. hoc expressum est, et disertum: 'Percontatus eam quem potissimum angrem consuleret, illa respondet,' &c. Denique et multa ejus generis ap. Homerum literarum parentem animadverti; sed in hoc oppido Græcos characteras non habeo queis uti possim nisi invitus. *Faber.* Aliquis Cod. Ms. et antiquiores typis expressi, ut Junt. Bech. et alii, habent *denuntiantium*: id quod Grævio et placet. Et assentire ipse, nisi Auctorem et alibi casu sexto participii ita usum, et casum sextum pronominis subaudiendi. reliquisse, scirem. Inf. viii. 5. 10. 'Verentibus ne ipsæ lacrymæ pro contumacia haberentur.' Rursus xxiii. 2. 5. 'Ex qua desperatione bellum inter filium nepotemque ejus, regnum jam quasi mortui vindicantibus, oritur.' Ubi Grævius ex ed. Junt. legere mallet *vindicantes*. Sed vid. plura id genus inf. in Notis ad viii. 5. 10. *Vorst.* Alii *vindicantium*. Sed mutand. nil videtur. Consule *Vorst.* h. l. *Schef.*

Nec passuras, ut in posteritatem] Freinsh. rescribit ita: *nec p. in posterum, ut, &c.* Bene, ut puto: si tamen Just. ita scripsit, qui non ubique nimis bene. *Beræccer.* Jo. Peyraredus, nobilis Aquitanus, legit, *nec p. ut sine posteritate, &c.* Voss. Freinsh. legi malit, *in posterum*; idque ante 'ut.' Verum quia nullus Ms. qui sic habeat, laudari potest, retinend. potius *in posteritatem*. Quod tamen

nihil aliud hic esse potest quam, in posterum, deinceps. *Vorst.* Cogitand. an non a Justini manu fuerit: *in posteram ætatem*, post compendiose scriptum, *in poster. ætatem*: mox conjunctim *posteratatem*, et sic factum *posteritatem*. *Schef.*

§ 17 *His igitur...imposuit*] Hoc etiam arripere poterant isti Præadamitarum Somniiatores. Hinc enim planissime conficitur, Scythas invasisse Asiam Meridionalem annis 1500. (non adeo multi desunt) ante diluviū universale; quod quæ sit omnes videre possunt: cum illa eluvies acciderit A. M. 1656. et post paulo regnarit conditor ille Assyriorum Ninus. Sed hæc, uti dicebam superius, inter fabulas ferre, quam inter certa et stabilia veteris historiæ monumenta, multo fuerit consultius. Nam isthuc plane verum est, Ethnicorum antiquitatem totam penè fabulosam esse; quod primi illi Ecclesiæ Christianæ Doctores multis sæpe argumentis probavere. *Faber.*